Ualet. ADDE q hic tenet ol dra. consilio. cxxv. d. quo uide pau. de cast. consilio. cxxxiij. Jo. an. ADDE q pe. d. ancha. consilio. xxvj. secutus que da. d. vgl. guarobertu z q substitutio ppedio. sa sca p yba directa me re ciuilia obliques post pubertatem maxime si sit clausula si si ne liberis vbi auez est clausula codicillario il la tollit oes dubitatioes ut ibide ipe concludit z uide cal. co. silio. ix. de te sta.

magis cogrua z coia omnib gentibus z anima libus. z isto sco modo accipiendo dico q opi. Jo. an. e uera. probo hoc: illud dictu talis accipiet uel cuz talis moriaf. z similia uerba possunt itelligi q quis accipiat iure directo: ut heres: z possent itelligi ut quis z ut legatari accipiat sua tam e auctoritate: ut l. ncia. s. i. de le. ij. z sic ista uerba de iure ciuili no habent pprium significatum: qm uerba iuris ciuili no sunt: z ideo in du bio itelligerent fm q casus euentret. q si pupil lus moriet isfra pupillar e tatem lex itterpretat il lam substitutione directam: si postea moriaf itterpretat fideicomissariam. simile habes in ybo qd pot reperiri in preterito z futuro. na lex illud itterpretat fm accidentia facti: qa si in preterituz occurreret i eo itterpretat: z ita coitra: ut l. iij. de adi. le. z l. bec co ditio. s. fi. de p di. z demon. Et p hoc patet rnsio ad srium qd dicit q substi tutio directa nunq obliqatur: co cedo: sed ista nunq fuit directa si post pupillar e tatem decesserit: qa h sciebat lex illum primo morituz: ut l. cum qdam. s. suum. de acq. her. z ideo lex semp fuit certa: z si pupillus decessisset in pupillari eta te e t directa qa certa erat lex. sed quado sunt y ba directa ciuilia illud uerbu habet in se ppriuz significatum ut iure directo sit heres. z ideo ibi no est necessaria itterpretatio: quia sic uoluisse de fuctum co stat: ideo post tpora pubertatis non obliq z ita dico. hoc forte uoluit sentit Jo. an. i sine gl. sue nouelle: ubi facit draz itter directa directo z itter directam no directo. Quid si testator sic substituit quado cuqz decesserit sine li beris talis sit heres. Glo. in l. precibus dicit q omni tapore est fideicomissaria: quia dicit sine li beris. idem Inno. in. c. raynutius. extra de testa. By. z alij dicit istaz opinion e esse falsam: ut hic z coitra casum huius. l. quia hic fuerit apposita illa uerba sine liberis: z tam e ualet iure comuni isfra tpora pubertatis: nec etiam illa uerba ha bent iducere fideicom. substitutione. nam con gruunt pupillari etati. Co stat enim pupilluz de cedere sine liberis. Ja. de bel. nititur tenere glo. quasi illa uerba sine liberis uideant ad maiores referri q pot de cedere sine liberis: ut l. i. de suis z legi. z dicit ad hac. l. q hic est speciale priuile gio militis. z no ob. q hic dicat iure comuni: qa priuilegium est in milite quod infra pubertatis tapore ualet iure comuni z trahitur ad omnia bona patris z filij. z ista sunt uerba sua que non habent iuris sapore z coitra. c. i. extra de testa. li. vi. z e casus in hac. l. Mo ob. si dicatur no de cedere sine liberis: nisi ille qui eos habere no po test. quod e falsum in his legibus. z alia e signifi catio illius participij intestatus z similiuz. de q bus in. l. i. de suis z legi. z alia istoz. Uel aliter lz id quod ibi dicit sit ex rigida significatione uerbo rum: tam e de comuni vsu aliud e: ut ibi z l. libro ru. s. quod tam e cassius. j. de le. iij. z l. labeo. de suppel. le. z l. cum delanionis. s. afin a. de fun. in stru. Quid si testator substituit aliquem copediose directo in certa portione uel in certa re: an ualeat iure directo isfra tpora pubertatis fm ea que dicta sunt. Respondeo si qdez substituit per uerba directa z ciuilia: ut heres esto uel istituo: z tunc sufficit si sup uniuerso esset substitutus: ut l. coheredi. s. fi. j. e. fm unam lec. z ar. s. ti. i. l. i. s. fi. ex fundo. Si uero substituit per uerba dire cta no ciuilia ut accipiat talez rem uel tale pde re sit talis z similia: si fili me quado cuqz deces serit sine liberis: z isto casu no trahitur ad dire ctam substioez: quia in relicto singularib nulla

Quid si testator. AD DE q cois videtur opi. dy. ray. bar. bal. Ange. z moder noru q illa uerba nihil operen tur de quo p pau. d ca. co sil. cxxvj. p bar. co sil. xxij. incipit te homo ac. curfui per bal. consilio. ccj. in fi. ij. vol. z co sil. xlvj. iij. uol. z co sil. cxxx iij. vol. ij. z co sil. cccv. tertio uol. in fi. filij z co sil. clix. p. mo vol. z co silio. clix. se cudo vol. p oldra. consilio. lxxxix. p pe. d. ancha. co silio. xxvi. p ang. consilio. lxxxvij.

u iij

ē differētia ut apponatur verba directa vel obliqua: ut. l. omne verbum. cōmunia de le. z isti. de fin. re. per si. reli. circa prin. nisi adiciatur expref se illa verba talis sit heres. quia tūc secus: ut. d. §. si ex fundo. sed si ista uerba adiciantur certe portioni quote ut dicam in. q. principali quā faciās de hac substitutione per verba cōia. ¶ Sed quid si testator compēdiōse substituit p̄ hec uerba: quādocunq; sine liberis decesserit lego tibi bona mea. Videtur q̄ ista uerba sint directa: z sic ista tēpora pubertatis trahātur ad directam pupillare. nam uerbum lego trahitur ad institutionem heredis: ut. l. uerbis legis. de verbo. fig. z. l. filium. §. legata. cōiuncta. l. i. in prin. de leg. prestā. ¶ In cōtrarium uidetur. l. miles. §. si. j. ad tre. z hoc puto verum. Et per hoc apparebit r̄isio ad cōtraria. lz enīz ex latissima significatio ne uerbum lego trahat ad institutionē tamē fm cōmunez usum nō trahitur z ē species distincta ab actu heredis: ut. d. l. uerbis. cui cōmuni usui stare debemus ut dictum ē. fateor tamē q̄ uerbum lego ē uerbum directum in dubio: ut. l. licio. j. de le. ij. z nō dico q̄ sit directum: sed directum ad ipsum legatariū. Ideo dicas quedam sunt uerba directa que habēt a iure tacitas significationem ut trahātur ad institutionē: ut h̄bium instituo z uerbum heres esto. quedam habent significationē separatā a iure: ut uerbum lego. q̄dam enim habent sp̄alem significationē: ut uerbum accipiat uerbum moriaf z uerbum talis: ut ex predictis apparet. ¶ Scōa principalis questō est quādo ista compēdiōsa substitutio sit p̄ uerba mere obliqua. z isto casu fm omnes ista substitutio ē in omni tempore fidei cōmissaria z matres nō excludit: z nō ueniunt bona pupilli: z falcidia nō detrahatur: ut. l. coheredi. §. cuz filie. j. .e. Sunt autē uerba obliqua ut restituo: ut. d. §. cuz filie. sunt z alia: ut. l. fundi trebatiani. de usu fru. lega. z. j. dicam. ¶ Sed quid si testator dixit quādocunq; filius me⁹ decesserit sine liberis uolo q̄ bona mea dentur uel distribuātur iter pauperes xpi per meos fidei cōmissarios. an ista substitutio sit fidei cōmissaria istra tempora pubertatis. Videt q̄ omni tēpore sit fidei cōmissaria. cū uerbum denf z distribuātur sint mere obliqua p̄ dictam. l. fundi. Cōtrarium ē verum. nam in his uerbis. s̄. proxi. narratis subintelligitur tale uerbum quādocunq; sine liberis decesserit. f. q̄ tunc fidei cōmissarij accipiant de manu sua z dent: ut. l. alio. in fi. in glo. de alimē. z ciba. lega. z. l. deni qz. §. iterdum. de pecul. lega. z d̄f expresse. in §. si quis aut. in aut. de eccle. ti. Sed istud uerbum subintellectum. f. accipiat si refertur ad uniuersitatem bonoz trahitur ad directam pupillare: ut. s̄. p̄bas. z p̄batur in. d. c. i. de testa. z in. l. bis uerbis. in prin. s̄. ti. i. ergo pro hoc uidef eē tex. in. c. cum tibi. extra de testa. ubi d̄f q̄ quādo nō ē alius heres isti fidei cōmissarij habent loco heredum. hoc aut tenet Ros. in titu. de ac. ex testamēto. ver. item quid erit. quod sepe contingit. z Specu. in. §. nunc uero aliqua. ver. item pone q̄ aliquis. de instru. edi. z Inno. in. d. ca. cum tibi. Sicut ergo quādo testator nullū alium facit heredem dicti fidei cōmissarij habent loco h̄duz. ita quādo testator filio suo ipuberi nullum aliuz facit heredem uidef facere heredes dictos fidei cōmissarios. Sed dices tu si mater ē in medio uidetur q̄ ista interpretatio non debeat admitti. quia sicut tacita pupillaris nō admittitur cōtra matrem: ut. l. precibus. ita nec admittitur cōtra matrem illa tacita interpretatio que ē ut testator

**C** Uerbus lego. ADDE ultra alex. de hoc verbo Bal. consilio. cxj. d. car. consilio. lx.

**S**it fidei commissaria. ADDE q̄ ita bal. consilio. q̄ sit fidei commissaria eius consilio. cccxxij. scipiente in xpi nomine factum sic se habet quarto li. z consilio. cccxxvij. p̄mo uol. z cōsilio. cccxxij. eo. uol. opi. Bar. legatur Ange. hic z pau. de ca. i. l. precibus bar. i. l. si q̄ ad declinandaz de epi. z etc. z. l. fudi trebatiani z cōsilio scipiente bar. ro seli. z cōsilio scipiente. v. fecit testis i lec. d. Alex. alle. pau. de ca. p̄fil. lxxxvij. ibi non ogf de hoc

uideatur apposuisse illa uerba siue uerbum accipiat. Rñ. cōtra matrem nō admittitur tacita pupillaris de qua testator nō cogitauit. sed ius presumit si de hoc cogitasset: tunc nō admittitur ut tacita que cōtinetur in uulgari: ut. l. precibus. sed tacita que ex presumptra uolūtate defuncti colligitur ex aliquibus cōiecturis uel uerbis testatoris: ista bene excludit matrem: ut in. l. precibus. in glo. super h̄bo oino. z in. l. in testamēto in fi. C. de mili. testa. sed ista ē huiusmodi. ergo zc. ¶ Sed quid si testator dixerit si filius me⁹ decesserit sine liberis tunc bona mea denf pauperibus nec dixit per quos. Videtur q̄ idem quia ep̄s ē executor legitimus qui habet eādem prātem quā haberent fidei cōmissarij nominati: ut. l. nulli. z. l. si quis ad declinādā. C. de epi. z de. z sic ep̄s tenet locum heredum: ut. d. ll. sed cōtrariuz credo q̄ ista substitutio sit fidei cōmissaria omni tēpore: quia facta per uerba mere obliqua: ut dicto. §. cum filie. Nec ob. q̄ episcopus ē legitim⁹ executor z tenet locum hereduz: quia ep̄s tenet locum pauperū. z si q̄des pauperes sint instituti: tunc episcopus tenet locum hereduz: ut. d. l. si q̄ ad declinādā. Si uero pauperib⁹ ē legatū uel fidei cōmissum relictuz: tunc locum heredū ep̄s nō tenet. sed pōt intentare actionem pro hoc legato. nec possunt illa uerba itelligi in p̄sona ep̄i q̄ accipiat manu p̄pria ex p̄sumpta uolūtate defuncti: ut dixi. s̄. in proxima. q. quia illa executio p̄tinet ad ep̄m mere ex iuris dispōne etiam cōtra uolūtatem defuncti. z etiam si dixerit cōtrariuz: ut. d. §. si quis aut. de eccle. ti. ideo nō tenet locum heredum. sed solum actiones intentabit que competunt ipsis pauperibus ¶ Quid si testator dixit uolo q̄ bona mea uendātur: z precium eorum detur pauperibus per fidei cōmissarios meos. an hec erit directa istra tēpora pubertatis. Videtur q̄ non. nam testator precepit duo. unum ut bona uendātur. z in hoc non adiecit p̄ quem. postea precepit q̄ precium inter pauperes per suos fidei cōmissarios distribuatur. cuz ergo primus actus debeat fieri per heredem uel ep̄m ex. l. dispositione uidetur q̄ sit fidei cōmissarius. credo tamē cōtrarium quia illa uerba ultimo posita determinant uerbum dentur z uerbum uendantur: ut. l. mulieri z ticio. de condi. z demon. ¶ Quid si testator dixit uolo q̄ bona mea uendātur z precium distribuatur inter pauperes quorum electio fiat per meos fidei cōmissarios. an illa sit pupillaris istra tempus pubertatis quasi illa uerba per meos fidei cōmissarios ad omnia p̄cedentia referantur. an uero solum electio pertineat ad fidei cōmissarios: z distributio z ueditio remaneat dispositioni iuris cōmunis sine distributione executoris. Istud ultimum puto ueruz quia qualitas que adiecit determinato uerbo per relatiuum respicit solum suum antecedens: ut. l. a filio in fine. de ali. le. modo cum uerba d̄cunt quorum electio pertineat seu fiat per meos fidei cōmissarios. intelligitur quorum. f. pauperū. unde ad id tātum refertur per meos fidei cōmissarios. pro hoc. l. filii. z quod ibi nō. j. ut in pos. le. z fm hoc ista erit fidei cōmissaria. ideo puto si diceret bona mea uendātur z precium distribuatur iter pauperes eligēdos per meos fidei cōmissarios: quia illa h̄ba per meos fidei cōmissarios referunt ad participium solum eligēdos z participium resoluif in h̄bum z relatiuum ut eligēdos id est qui eligent: ut. s̄. dixi. Predicta uera nisi ex alijs uerbis istra uel supra in testamēto po